UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDTrH-TX
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch thực

hiện Đề án Truyền thông phòng, chống

tác hại của rượu, bia đến năm 2030

      Bến Tre, ngày        tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố;

- Trường Phổ thông Heramnn Gmeiner;

- Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật tỉnh;

- Trường Năng khiếu thể dục thể thao;

- Các trường Trung học phổ thông.

Thực hiện Kế hoạch số 7614/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Truyền

thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố; các trung tâm GDNN-

GDTX huyện/thành phố; Trường Phổ thông Heramnn Gmeiner; Trường Nuôi

dạy trẻ em khuyết tật tỉnh; Trường Năng khiếu thể dục thể thao và các trường

Trung học phổ thông (gọi chung là các đơn vị) triển khai thực hiện các nội dung

cụ thể sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định1 về công tác phòng, chống

tác hại của rượu, bia trong đội ngũ công chức, viên chức trong đơn vị bằng thức

phù hợp.

Tăng cường thông tin, truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức

cho cán bộ quản lý, công chức, viên chức, học sinh/học viên về tác hại của việc

lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn đối với sức khỏe và xã hội. Chú trọng

truyền thông, giáo dục cho học sinh/học viên về tuổi được phép mua, được phép

uống rượu, bia và đồ uống có cồn, kỹ năng từ chối uống rượu, bia.

 2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/phố (tham mưu Ủy ban nhân

dân các huyện/thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc), các đơn vị

triển khai thực hiện:

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà

trường về tác hại của việc sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác, đặc biệt

khi tham gia hoạt động giáo dục và tham gia giao thông. Đưa nội dung phòng,

chống tác hại của rượu, bia và đồ uống có cồn vào kế hoạch hoạt động hàng

năm, đưa quy định cấm uống rượu, bia và đồ uống có cồn vào quy chế nội bộ,

tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng của đơn vị.

1 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019; Nghị định số

24/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống

tác hại của rượu, bia; Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030.

2

- Phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là tổ chức

Công Đoàn, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên cộng

sản Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng,

chống tác hại của rượu, bia; an toàn giao thông tới cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và học sinh/học viên.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn lồng ghép các nội dung về giáo dục về

phòng, chống tác hại của rượu, bia và đồ uống có cồn khác vào các môn

học/hoạt động giáo dục phù hợp với đối tường người học.

 - Các cơ sở giáo dục phối hợp với chính quyền địa phương ngăn chặn

các hoạt động buôn bán, tiếp thị sản phẩm rượu, bia và đồ uống có cồn trong

khuôn viên trường và khu vực xung quanh trường học.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên     (để thực hiện);

- GĐ và các PGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTrH-TX.

                 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2024-11-20T15:00:22+0700
	Võ Văn Bé Hai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:13:09+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:13:10+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:13:12+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!